O avanço funcional do servidor estável ocorrerá por meio de: 

I - progressão, que consiste na passagem de uma referência para a seguinte, 
dentro da mesma classe, por meio de avaliação do desempenho do servidor, com 
aprovação mínima de 70% (setenta por cento), cumpridos 1.095 (um mil e noventa e 
cinco) dias de efetivo exercício; 

Parágrafo Único. Se o servidor não fizer jus ao avanço funcional, ao completar o 
respectivo interstício, reiniciar-se-á no mês subsequente ao término deste, a 
contagem de novo prazo. 

Art. 33. A avaliação do desempenho do servidor se dará mediante o